
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 081/2023 – ARCON – PA, 16 DE FEVEREIRO 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo 
Eletrônico nº 2023/189124 – ARCON-GTH. RESOLVE:I – AUTORIZAR 
JONATHAN FERNANDES DA SILVA, matricula nº 57221329/2, ocupante do 
cargo de CONTROLADOR, a gozar VINTE (20) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, no período de 13/03/2023 a 01/04/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 16 de FEVEREIRO de 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 906249

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2023
Contratada: EMPRESA VETOR INTELIGÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMA-
ÇÃO LTDA, C.N.P.J/MF nº. 18.365.789/0001-40
OBJETO: Dar suporte orçamentário e financeiro à realização de atividades, 
com a substituição do Código do Serviço para 24259-4, da Natureza da 
Despesa para 333904016, e da Fonte de Recursos para 01501000061, com 
efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 16/02/2023
ORDENADOR DE DESPESAS: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 906290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2021 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/03/2023 ATÉ 09/03/2024.
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2023.
CONTRATADO: CLARO S/A, CNPJ Nº 40.432.544/0001-47.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA HENRI DUNANT, Nº 780, TORRE A/TORRE B, BAIRRO: 
SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP, CEP: 04.709.110.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 906347
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 08/2022 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/02/2023 ATÉ 15/02/2024.
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2023.
CONTRATADO: SERVISAM SERVIÇOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
LTDA, CNPJ Nº 21.332.050/0001-246.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA TEÓFILO CONDURU, BAIRRO: CANUDOS, CEP: 
66.070-530, BELÉM/PA.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 906357

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 01/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 15/02/2023.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 01/2022, a con-
tar do dia 16/02/2023 a 30/06/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE BREVES.
Endereço: Pc 03 de Outubro, n° 01, CEP: 68.800-000, no Município de 
Breves-PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.876.389/0001-94.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 906224

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 020/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gome s Pina CARGO: Engenheira Agrônoma 
MATRÍCULA: 23868-1  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF. OBJETI-
VO: Reunir com atual diretoria do Terra Brasil para tratativas sobre o cená-
rio do Programa no Pará. PERÍODO: 22 a 25/02/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 
½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 021/2023 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ana Lúcia da Costa Guerreiro CARGO: Pedagoga MATRÍ-
CULA: 5441862/3 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF. OBJETIVO: 
Reunir com atual diretoria do Terra Brasil para tratativas sobre o cenário 
do Programa no Pará. PERÍODO: 22 a 25/02/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ 
(três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 906303
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 019/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Roberta Torga CARGO: Técnico em Gestão Pública/
Pregoeira MATRÍCULA: 5951907/1ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Redenção, Xinguara, Conceição do Araguaia/PA. OBJETIVO: Acompanhar 
o Secretário nas Reuniões referente as ações do Território Sutentavel nos 
referidos municipios.  PERÍODO: 22/02 a 03/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 9 
½ (nove e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 028/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Raimunda de Carvalho Pereira CARGO: Coordenadora 
MATRÍCULA: 5942413/2 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Redenção, 
Xinguara, Conceição do Araguaia/PA. OBJETIVO: Acompanhar o 
Secretário nas Reuniões referente as ações do Território Sutentavel nos 
referidos municipios.  PERÍODO: 22/02 a 03/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 9 
½ (nove e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 029/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Victor Tiago da Silva Catuxo CARGO: Extensionista 
Rural MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Redenção, 
Xinguara, Conceição do Araguaia/PA. OBJETIVO: Acompanhar o 
Secretário nas Reuniões referente as ações do Território Sutentavel nos 
referidos municipios.  PERÍODO: 22/02 a 03/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 9 
½ (nove e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 030/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Marlene Evangelista Vieira CARGO: Técnica em Gestão 
Agropecuária MATRÍCULA: 5961456/1ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Redenção, Xinguara, Conceição do Araguaia/PA. OBJETIVO: Acompanhar 
o Secretário nas Reuniões referente as ações do Território Sutentavel nos 
referidos municipios.  PERÍODO: 22/02 a 03/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 9 
½ (nove e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 034/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sirlana da costa Guedes Albuquerque CARGO: Tecnico 
em Gestão Pública/Contadora MATRÍCULA: 57203326 ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Redenção, Xinguara, Conceição do Araguaia/PA. OBJETIVO: 
Acompanhar o Secretário nas Reuniões referente as ações do Território 
Sutentavel nos referidos municipios.  PERÍODO: 22/02 a 03/03/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 035/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Camila Cristina Botelho Feio Penha CARGO: Assessora 
de Comunicação MATRÍCULA: 5912012/2 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Acará/PA. OBJETIVO: Acompanhar para cobertura jornalística e fotográfica, 
a reunião com produtores de cacau sobre produção de cacau e chocolate e 
Indicação Geográfica. PERÍODO: 24/02/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 025/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves CARGO: Coordenador 
Regional MATRÍCULA: 5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: São 
Geraldo do Agauaia e Piçarra/PA. OBJETIVO: Acompanhar a Secretaria de 
Meio Ambiente EstadualSEMAS,no Curso de Capacitação para ratificação 
do CAR, em atenção ao Programa Territórios Sustentáveis PERÍODO: 22/02 
a 24/02/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 906649


